
PORTARIA FMSC N.º 233, DE 23 DE JULHO DE 2024.

Exonerar  o(s)  funcionário(s)  abaixo
relacionado(s)  por  se  desligar(em)  de  suas
atividades da(s) respectiva(s) unidade(s).

A SUPERINTENDENTE EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CANOAS FMSC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 16,
§ 1.º, da Lei n.º 5.565, de 30 de dezembro de 2010, e alterações, e conferidas pelo Decreto n.º
863, de 26 de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art.  1° Exonerar  o(s)  seguinte(s)  funcionário(s)  abaixo  relacionado(s)  por  se
desligar(em) de suas atividades da(s) respectiva(s) unidade(s).

Matrícula Nome
Classificaçã

o
Cargo Lotação Admissão Demissão

2241
THAIANE SCHAUN 
FERREIRA

6 Assistente Social Centro de Referência de
Saúde da Mulher

14/03/2022 30/12/2023

2243
ALINE CASIRAGHI 
OLIVEIRA

12 Auxiliar Administrativo Sede – DA 14/03/2022 05/12/2023

2242 VIVIAN WAGNER 14 Auxiliar Administrativo Sede - DGP 14/03/2022 04/01/2024

2240
FRANCINE ZAP 
BERTONCELLO

1
Médico Ginecologista

Obstetra SAE 09/03/2022 28/02/2023

2232 ROZELY LIMA PRESTES 2 Técnico em Saúde Bucal Clínica de Saúde da
Família CAIC

03/03/2022 15/05/2023

2235
JESSICA VIANA TUPY 
CALDAS GARCIA

21 Auxiliar de Farmácia Farmácia Básica Municipal 07/03/2022 21/09/2022

2236
MARCIA ARTHMAR 
MENTZ ALBRECHT

50 Enfermeiro UBS Fátima 07/03/2022 04/07/2022

2244
MIDIAN LEIA DOS REIS 
MACHADO

52 Enfermeiro
Clínica de Saúde da

Família Mathias Velho
(UBS Santo Operário)

14/03/2022 31/03/2022

2238
DIANI BORSATO 
MAKAROWSKI

55 Enfermeiro PAC 07/03/2022 11/10/2022

2252 FABIO SOARES PINTO 15
Auxiliar

Administrativo
Central de Vacinas 21/03/2022 27/01/2023

2281 CAROLINA KALIL 1 Fonoaudiólogo Centro de Referência do
Idoso

11/04/2022 19/02/2024

2271
SHEILA GRITTI PACHECO 
BLASIUS

24 Auxiliar de Farmácia Farmácia Básica Caçapava 04/04/2022 03/04/2024

2289
LUCIANA MULLER 
MACEDO MATTOS

66 Enfermeiro SMS – DRCAA/Regulação 11/04/2021 10/05/2022

2288
MARTA LISANDRA DE 
CARVALHO MACHADO

68 Enfermeiro SAE 11/04/2022 03/10/2022

2302
RAQUEL PORCIUNCULA 
RODRIGUES

8 Cirurgião Dentista UBS Concoban 02/05/2022 11/08/2022

2305
EDUARDO ESPINDOLA 
SOUSA

79 Enfermeiro(a) UPA do Idoso 02/05/2022 04/03/2024

2314
DELIANE DOS REIS 
OLIVEIRA FERNANDES

80 Enfermeiro SMS – DRCAA/Regulação 09/05/2022 31/05/2022

 

ANO 2024 - Edição 3365 - Data 23/07/2024 - Página 32 / 50



2311
VITOR LINHALES 
GONZALES

9 Cirurgião Dentista Clínica de Saúde da
Família Mathias Velho

03/05/2022 21/07/2023

2308 CARINE WEBER PIRES 10 Cirurgião Dentista UBS Santo Operário 02/05/2022 08/02/2023

2321
CONRADO SOUZA 
MILANESI

15 Cirurgião Dentista Clínica de Saúde da
Família Guajuviras

16/05/2022 01/06/2023

2325
ALESSANDRA WAIT DA 
CRUZ

90 Enfermeiro UBS Natal 16/05/2022 08/10/2022

2320
LUISA HERNANDEZ DE LA
HOZ

2 Médico Geriatra Centro de Referência do
Idoso

11/05/2022 12/05/2022

2331
VANESSA BAIRROS DE 
CAMARGO

101 Enfermeiro(a) UBS Nova Niterói 18/05/2022 28/03/2024

2337
MARIANA SILVA DE 
OLIVEIRA

20 Auxiliar Administrativo Sede – DGP 23/05/2022 20/06/2022

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Canoas, vinte e três de julho de dois mil e vinte e quatro (23/07/2024).

____________________________________

Angela Fachinello
Superintendente Executiva

 

ANO 2024 - Edição 3365 - Data 23/07/2024 - Página 33 / 50


